
Jahresbericht 2012-2013
Forschungsinstitut für Wasser- und Abfallwirtschaft an der RWTH Aachen e. V.





Inhalt

Vorwort 7

Wer wir sind 8

Besondere Ereignisse 22

Projekte 2012 / 2013 34

Internationale Zusammenarbeit, Aus- und Fortbildung 36
Veranlagung von Gebühren und Beiträgen  56
Flussgebietsmanagement  64
Integrale Siedlungsentwässerung  74
Energie & Abwasser  84
Kommunales und industrielles Abwasser  104
Zukunftsstrategien – Anpassung an den Klimawandel  112
Trinkwasser  124
Abfall  128

Tagungen 134

Weitere Aktivitäten 144

Veröffentlichungen 150



Fi
W

  J
ah

re
sb

er
ic

ht
 2

01
2-

20
13

Fi
W

  J
ah

re
sb

er
ic

ht
 2

01
2-

20
13

V
o

rw
o

rt

V
o

rw
o

rt

Vor vielen Jahren wurde in der Mitgliederversammlung 
[...]
von Lifecycle-Analysen die ökologische Bedeutung 
der einzelnen Verfahren ermittelt. Mit Abschluss der 
ersten Projektphase liegt eine Matrix mit energetischen 
und ökologischen Bewertungskriterien vor, die die 

verschiedenen Verfahren zur Spurenstoffelimination in 
Abhängigkeit der zu behandelnden Abwassermenge 
und den Betriebsbedingungen übersichtlich darstellt.

Aufgrund der ermittelten Ergebnisse kann zum aktuel-
len Zeitpunkt keine eindeutige Empfehlung hinsichtlich 
eines Verfahrens gemacht werden. Hierzu sind weitere 
Forschungsergebnisse über die tatsächlichen Elimi-
nationsraten und dem damit verbundenen Energie-
verbrauch notwendig. Diese offenen Fragestellungen 
sollen in der zweiten Phase des Projekts beantwortet 
werden, indem Daten aus großtechnischen Anlagen 
mit Spurenstoffelimination ausgewertet werden. Aus 
den Betriebsdaten wird eine Eingrenzung der zielfüh-
renden Dosierungen möglich sein, so dass die mit 
Phase I ermittelte Bandbreite des Energieverbrauchs, 
der Kosten und der CO2-Emissionen eingegrenzt wer-
den kann. Die Bewertungsmatrix wird somit verfeinert 
und ihre Aussagekraft als Entscheidungshilfe in Bezug 
auf die weitergehende Abwasserreinigung für Planer, 
Betreiber und Überwachungsbehörden verbessert. 
Auch werden in einer zweiten Phase grundsätzliche 
Maßnahmen zur Energieoptimierung von Verfahren 
bei der Spurenstoffelimination in theoretischer Form 
aufgezeigt und eine Modellanlage zur Spurenstoffeli-
mination gemäß DWA-Arbeitsblatt A216 aufgebaut. l

Etwa 50 % des Gesamtenergiebedarfs eines Memb-
ranbioreaktors (MBR) fällt für die so genannte Cross-
Flow-Belüftung an. Seit Mitte der 1990er-Jahre wur-
den erhebliche Anstrengungen unternommen, den 
Energiebedarf dieser Verfahrenstechnik durch eine 
optimierte Ausnutzung der Cross-Flow-Belüftung zu 
reduzieren. Zusätzlich führten Verbesserungen am 
Moduldesign, Anpassungen im Filtrationsregime und 
andere Maßnahmen zu einer weiteren Verminderung 
des Energiebedarfs. Trotzdem weist das Verfahren 
aktuell je nach Anlagengröße und eingesetztem 
Modultyp noch immer einen um den Faktor 2 bis 3 
höheren Energiebedarf gegenüber konventionellen 
Belebungsanlagen auf. Zur Verbesserung der Gesamt-
energiebilanz eines MBR wurde daher mit diesem 
Vorhaben untersucht, ob trotz besonderer Betriebsbe-
dingungen eines MBR (niedrige Schlammbelastung, 
Deckschichtbildung, hydraulische Leistungsfähigkeit) 

eine anaerobe Faulung des Primär- und Überschuss-
schlammes wirtschaftlich möglich ist, und welche Aus-
wirkungen die Implementierung einer Vorklärung auf 
den Faulgasertrag, die Schlammeigenschaften und den 
Betrieb der Gesamtanlage hat. Dazu wurden zunächst 
die in der Literatur verfügbaren Informationen und 
Daten aus laufenden und kürzlich abgeschlossenen 
Vorhaben zum Energieverbrauch existierender kom-
munaler MBR zusammengetragen. Parallel wurden 
mit Schlämmen existierender kommunaler MBR (mit 
und ohne Vorklärung) mögliche Gasausbeuten von 
Primär- und Sekundärschlämmen zunächst im Labor-
maßstab untersucht. Hierbei wurde kein Unterschied 
zwischen MBR-Schlämmen und Schlämmen aus einer 
konventionellen Belebung mit hohem Schlammalter 
festgestellt. Gegenüber Schlämmen aus Anlagen mit 
weniger weit vorangeschrittener aerober Stabilisierung 
sind die Gaserträge erwartungsgemäß geringer. 
Absolute Werte zum möglichen Gasertrag konnten 
aufgrund der Bedingungen im sehr kleinmaßstäblichen 
Laborversuch bisher nicht ermittelt werden.
Zudem wurden die Entwässerungseigenschaften dieser 
Schlämme vor und nach der anaeroben Stabilisierung 
bestimmt. Auch hier ergaben sich keine Unterschiede 
hinsichtlich des Entwässerungsverhaltens zwischen 
MBR-Schlämmen und Schlämmen einer konventio-
nellen Stufe. Auf diese Datenbasis aufbauend wurden 
Energieeinsparpotentiale am Beispiel einer Modell-
anlage ermittelt sowie eine CO2-Bilanz zum Gesamt-
prozess (Abwasserbehandlung, Schlammbehandlung 
und -entsorgung) erstellt. Als Ergebnis der Phase I 
steht eine Matrix zur Verfügung, die eine schnelle 
Übersicht über mögliche Energieverbrauchsdaten und 
Energieerträge von Membranbelebungsanlagen mit 
anaerober Schlammstabilisierung erlaubt.
In einer zweiten Projektphase werden derzeit halbtech-
nische Untersuchungen auf der Versuchskläranlage 
des Landes NTW – der HKT Neuss – durchgeführt, 
bei denen durch Bau einer Vorklärung und Variati-
on der relevanten Betriebsparameter die optimalen 
Randbedingungen zur Maximierung der Gasausbeute 
unter Berücksichtigung einer jederzeit ausreichenden 
Filtrations- und Reinigungsleistung der Membranstufe 
ermittelt werden sollen. l

Auftraggeber: Ministerium für Klimaschutz, Um-
welt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz 
des Landes NRW (MKULNV)

Partner: Institut für Siedlungswasserwirtschaft 
der RWTH Aachen (ISA), Pöyry GKW GmbH, 
Ruhrverband, Lippeverband

Ansprechpartner: 

Dipl.-Ing. Sylvia Gredigk-Hoffmann

Auftraggeber: Ministerium für Klimaschutz, Um-
welt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz 
des Landes NRW (MKULNV)

Partner: Institut für Siedlungswasserwirtschaft der 
RWTH Aachen (ISA), Pöyry GKW GmbH

Ansprechpartner: 

Dr.-Ing. Henry Riße
Dipl.-Ing. Sylvia Gredigk-Hoffmann

©
 IS

A
, 2

01
0

©
 IS

A
, 2

01
1

Energiebedarf bei Verfahren zur SpurenstoffeliminationEnReMem – Energieeinsparung bei 
Membranbelebungsanlagen

101100



Fi
W

  J
ah

re
sb

er
ic

ht
 2

01
2-

20
13

Fi
W

  J
ah

re
sb

er
ic

ht
 2

01
2-

20
13

Pr
o

je
k
te

 –
 E

n
er

g
ie

 &
 A

b
w

a
ss

er

Pr
o

je
k
te

 –
 E

n
er

g
ie

 &
 A

b
w

a
ss

er

Seit den 1990er Jahren ist die Anzahl der Kläranla-
gen in China rasant angestiegen. Im Rahmen des 
BMBF Client China-Verbundprojektes WAYS verfolgt 
ein Teilprojekt die energetische Optimierung bei der 
Sammlung und Behandlung kommunaler Abwässer.
Zur Annäherung an die Thematik der Energieoptimie-
rung im Abwasserbereich wurde in Zusammenarbeit 
mit chinesischen Partnern der Sichuan University eine 
Kläranlage im Großraum Chengdu ausgewählt, die 
als erstes Untersuchungsobjekt dient. Mit einem Zulauf 
von im Mittel 45.000 m3 / d entspricht die Kläranlage 
nach deutschen Maßstäben ungefähr einer Kläranlage 
mit 225.000 EW. Basierend auf den in Deutschland 
angewendeten Vorgehensweisen zur Energieanalyse 
von Kläranlagen, wie dem DWA-Arbeitsblatt A 216, 
wird im Projektverlauf die dort beschriebene Methodik 
an die Gegebenheiten in China adaptiert. Für die 

ausgewählte Kläranlage wurden ein „Energiecheck“ 
und eine „Energieanalyse“ durchgeführt. Ein erster 
Blick auf die Verfahrenskombinationen chinesischer 
Kläranlagen, bei den meisten Kläranlagen ist keine 
Vorklärung oder Faulung installiert, weist auf ersten 
Anpassungsbedarf der Methodik hin.
In einem ersten Arbeitsschritt wurde der sogenannte 
„Energiecheck“ durchgeführt. Dazu wurden die Zu-
laufbelastungen der Kläranlage betrachtet und eine 
energieverbrauchsorientierte Aufnahme des Gesamt-
energieverbrauchs basierend auf den maßgebenden 
Aggregategruppen erstellt. Im Bereich der Zulauf-
belastungen verdeutlichten die Analysenergebnisse, 
dass die stoffliche Belastung der Kläranlage eher 
gering einzuschätzen ist. Mit einer angenommen 
Fracht von 40 g BSB / (E*d) (Mittelwert = 36) ergibt 
sich lediglich ein Einwohnerwert von ca. 38.000 EW 
im Mittel. Aufgrund der Datenbasis wurde der Ansatz 
nach DWA-A 216 angepasst und die spezifischen 
Energieverbräuche wurden auf das gereinigte Ab-
wasservolumen, die reduzierte CSB-Konzentration 
und weitere reduzierte Stoffkonzentrationen bezogen. 
Aufgrund keiner Nutzung von Wärmeenergie wurde 
im Rahmen der Analyse nur die elektrische Energie 
betrachtet. Volumenbezogen ist der Energieverbrauch 
der Kläranlage insgesamt niedrig, aber in Hinblick 
auf die Reduzierung des CSB oder anderer Stoffe 
liegt der Energieverbrauch höher als ein für chinesi-
sche Kläranlagen errechneter Idealwert (Basis bildet 

eine chinesische Studie zum Energieverbrauch von 
Kläranlagen).
Im Rahmen der Energieanalyse wurde im Anschluss 
eine detaillierte energetische und verfahrenstech-
nische Betrachtung der Kläranlage insgesamt und 
einzelner Aggregate durchgeführt. Die Aufnahme der 
elektrischen Verbräuche und Daten stellte eine kleine 
Herausforderung dar, da der Kläranlagenbetreiber 

diese Daten nicht vorliegen hat und Einzelmessungen 
zuerst für Skepsis beim Personal sorgten. Auf Basis der 
Datenerhebungen wurden spezifische Verbrauchswerte 
unter idealen Bedingungen für einzelne Verfahrens-
schritte, Aggregategruppen oder einzelne Aggregate 
ermittelt, die auf Kennwerten aus dem DWA-A 216, 
dem Energiehandbuch NRW und Herstellerangaben 
beruhen. Anhand des Abgleich mit den Idealwerten 
und den Ergebnissen der Berechnung der Kläranlage 
nach DWA-A 131 wurden Energieeinsparmaßnahmen 
erarbeitet. Belebungsanlage und Einlaufpumpwerk 

wiesen dabei erwartungsgemäß die höchsten An-
teile am elektrischen Gesamtenergieverbrauch auf. 
Derzeitig werden die entwickelten Maßnahmen, wie 
z. B. die Verringerung des Belebungsbeckenvolumens, 
hinsichtlich ihrer Durchführbarkeit beurteilt. 
Im weiteren Projektverlauf ist angedacht, die erar-
beitete Methodik weiter zu verfeinern, z. B. durch 
Anwendung auf einer weiteren Kläranlage mit ab-

weichendem Verfahrenskonzept. In einem Workshop 
zur Thematik der Energieoptimierung auf Kläranlagen 
wird der methodische Ansatz einem breiteren Publi-
kum präsentiert und mit diesem diskutiert werden. l

Auftraggeber: Bundesministerium für Bildung 
und Forschung (BMBF)

Partner: Sichuan University (SCU), Chinesischer 
Kläranlagenbetreiber (Provinz Sichuan)

Ansprechpartner: 

Dr.-Ing. Henry Riße
Dipl.-Ing. Michael Reinders
Maximilian Loderhose

Rechen 
(Rechen und 
Förderband)
0 % 

Einlaufhebewerk
18 % 

Sandfang
1 % 

Biologie 
Belüftung
43 % 

Biologie
Umwälzung

16 % 

Rücklaufschlamm
9 % 

Biologie
Sonstiges

Nachklärung, 
inkl. ÜS-Pumpe

1 % 

Fällmitteldosierug 
und Chem. 

P-Elimination
0 % D-Filter

0 % 

UV-
Desinfektion

6 % 

Schlamm-
behandlung

4 %

Infrastruktur
1 % 

Sonstiges 

Chinas Kläranlagen dürsten nach Energie 

Verteilung 
Gesamtenergieverbrauch 
auf einzelne 
Verbrauchergruppen

103102



KoMMUNALES UND 
INDUSTRIELLES ABWASSER



Fi
W

  J
ah

re
sb

er
ic

ht
 2

01
2-

20
13

Fi
W

  J
ah

re
sb

er
ic

ht
 2

01
2-

20
13

Pr
o

je
k
te

 –
 K

o
m

m
u

n
a

le
s 

u
n

d
 i
n

d
u

st
ri

el
le

s 
A

b
w

a
ss

er

Die Stadt Duisburg betreibt am Standort Huckingen 
eine Biofiltrationsanlage mit ca. 120.000 E Anschluss-
größe, die derzeit voll ausgelastet ist und sehr häufig 
Ammoniumstoßbelastungen aufnehmen muss, die weit 
über die Bemessungswerte hinaus gehen. Die Anlage 
ist seinerzeit auf einen Nanorg-Ablaufwert von 15 mg / l 
dimensioniert worden. Mittlerweile sind 13 mg / l ein-
zuhalten. Daher beabsichtigen die Wirtschaftsbetriebe 
Duisburg nun, Teile der noch vorhandenen Altsubstanz 
der Kläranlage DU-Huckingen zur reaktivieren, um 
die großen N-Frachtstöße verfahrenstechnisch sicher 
beherrschen zu können. Dazu ist derzeit das Verfahren 
der sog. SBR-Pufferbiologie im Gespräch, bei dem die 
vorhandenen Belebungsbecken der Altanlage aufge-
stockt und als SBR-Anlage betrieben werden sollen.

Im Rahmen einer Studie wurde die SBR-Pufferbiologie 
durch das FiW rechnerisch sowohl durch statische 
Nachrechnung als auch durch dynamische Simula-
tion überprüft. Die Ergebnisse wurden mit Blick auf 
die Entlastungswirkung für die Biofilteranlage und 
ihre Betriebsstabilität bewertet. Weiterhin wurden die 

anderen Anlagenteile auf ihre Nutzbarkeit hin über-
prüft und Alternativen zum SBR-Konzept erarbeitet. 
Die SBR-Pufferbiologie als auch die Alternativlösung 
wurden energetisch und kostenmäßig bewertet.
Die angedachte SBR-Pufferbiologie wäre in der Lage, 
den Trockenwetterzufluss zu verarbeiten, der Bemes-
sungsnachweis ist statisch möglich für Schlammin-
dexwerte von ca. 100 ml / g. Die Verifizierung über 
die dynamische Simulation bestätigt diese Ergebnisse 
insofern, dass bei 15 °C die Nitrifkation sicher ab-
läuft, jedoch aufgrund der recht kurzen Deni-Phasen 
Nitratkonzentrationen bis 20 mg / l im Ablauf der 
SBR-Pufferbiologie auftreten können.
Im Rahmen der Untersuchungen wurde auch eine 
Alternative zur SBR-Anlage skizziert. Diese besteht 
darin, die Altsubstanz Belebungsbecken und Nach-
klärung in eine Kaskaden Nitrifikation / Denitrifikation 
umzugestalten. Durch Anhebung des Beckenwasser-
spiegels in den Belebungsbecken um ca. 1 m wird 
eine Beckentiefe von 3,5 m erreicht, wodurch das 
Behandlungsvolumen von 8.000 m3 auf bis zu 11.200 
m3 vergrößert wird.
Eine abschließende Bewertung und Entscheidung 
über das weitere Vorgehen steht auf Betreiberseite 
noch aus. l

Im Zuge der steigenden Energiekosten und der Not-
wendigkeit der Reduzierung der CO2-Emmissionen 
muss auch der Energieverbrauch von Kläranlagen 
kritisch hinterfragt werden. Die derzeit diskutierten 
und realisierten Ansätze zur Energieeinsparung errei-
chen nur wenige Prozentpunkte und greifen in erster 
Linie an den Optimierungspotentialen der einzelnen 
Verfahrensschritte an. Für wirklich substantielle Ver-
minderungen werden somit neue und gegebenenfalls 
unkonventionelle Lösungsansätze benötigt.
Ziel des Projekts war die Entwicklung und Erprobung 
eines Verfahrenskonzeptes, welches im Vergleich zum 
Belebungsverfahren einen signifikant geringeren Ener-
giebedarf aufweist und gleichzeitig die Anforderungen 
an die Stickstoffelimination erfüllt.

Folgende Lösungsansätze wurden erprobt:
•	Einsatz des Tropfkörperverfahrens zur Nitrifikation 

und CSB-Elimination
•	Nutzung eines vorgeschalteten MBBR-Reaktor-

systems mit dem Trägermaterial der Firma EvU 
innovative Umwelttechnik GmbH zur Denitrifikation 
und Sauerstoffzehrung

Eine Anwendung auf der Kläranlage Hubbelrath 
befindet sich seit 2012 in Erprobung und jetzt im 
Dauerbetrieb. Dort wurde eine ältere Tropfkörperan-
lage mit dem oben genannten System bestehend aus 
einen O2-zehrenden MBBR und einem denitrifizieren-
den MBBR umgerüstet. Die Ablaufwerte der kleinen 
Tropfkörperanlage wurden deutlich verbessert. In der 
wärmeren Jahreszeit konnten die Mindestanforderun-
gen auch für Nanorg eingehalten werden trotz des relativ 
ungünstigen BSB5:N–Verhältnisses von 2,6 bis 3. Im 
eisigen Winter 2012 / 13 konnte die Nitrifikation trotz 
zweier Monate von i. M. nur 6 °C Abwassertemperatur 
erhalten werden. Der Anlagenbetrieb gestaltete sich 
stabil und wartungsarm. Das MBBR-System ermöglicht 
die volumensparende Optimierung für kleine und 
mittlere Kläranlagen. l

Auftraggeber: Arbeitsgemeinschaft industrieller 
Forschungsvereinigungen „Otto von Guericke“ 
e. V. (AiF) 

Partner: EvU innovative Umwelttechnik GmbH

Ansprechpartner: 

Dr.-Ing. Henry Riße

Auftraggeber: Wirtschaftsbetriebe Duisburg AöR

Ansprechpartner: 

Dr.-Ing. Henry Riße
Dipl.-Ing. Kristoffer Genzowsky

Entwicklung eines energieoptimierten 
Kläranlagenkonzept

Stellungnahme über die Eignung einer Pufferbiologie 
zur Entlastung der Biofilteranlage DU-Huckingen

107106



Fi
W

  J
ah

re
sb

er
ic

ht
 2

01
2-

20
13

Fi
W

  J
ah

re
sb

er
ic

ht
 2

01
2-

20
13

Pr
o

je
k
te

 –
 K

o
m

m
u

n
a

le
s 

u
n

d
 i
n

d
u

st
ri

el
le

s 
A

b
w

a
ss

er

und Prüfung des Pelletschlammes, die Sichtung der 
Betriebswerte der letzten Monate, die Sichtung und 
Prüfung der Vorbehandlung sowie Vorschläge zur 
Optimierung der Vorreinigung und zum optimalen 
Betrieb des Anaerobreaktors.
Als ein Ergebnis der Untersuchungen ergab sich, 
dass besonderes Augenmerk auf die Begrenzung 
der Flockungshilfsmitteldosierung in der Vorreinigung 

gelegt werden muss. Zudem müssen die hydraulischen 
Bedingungen optimal eingestellt werden, damit das 
vorhandene Reaktorvolumen auch wirklich ausge-
nutzt werden kann. Weiterhin wurde empfohlen, zur 
Reinigung der Siebscheibeneindicker voll biologisch 
gereinigtes Abwasser aus der aeroben Stufe anstelle 
des nur mechanisch gereinigten Abwassers einzu-
setzen. l

In einer Papierfabrik wird der bei der fabrikeigenen 